Bulgarus halála után Johannes Bassianus Bolognában tanított, de Azo kézíratos glossza-apparátusának egyik példánya szerint Mantovában is működött, mivel a *'Quicumque vult'* kezdetű summáját ott írta.⁶ Nem tudjuk, hogy ez a híradás mennyire megbízható, lehetséges, hogy tévedésről van szó, aminek a gyanúját az is alátámasztja, hogy Placentinus a *De varietate actionum* summáját, amelyben Johannes Bassianusszal a kereset fogalmáról folytatott vitát, ugyanebben a városban írta.

Bulgarus utódjaként a bulgaristák vezéralakja, és bár állásfoglalásaiban leggyakrabban mesterét követi, olykor-olykor Martinus nézetét is elfogadja. Jogértelmezésében (Hostiensis állításával ellentétben) nem ragaszkodott mereven a törvény betűjéhez, minthogy a Codex egy helyéhez (1.14.5) készített Lecturájában maga írja, hogy a *mens legis* előbbrevaló, mint a *verba legis*.⁷

Számos esetben Placentinusszal szemben foglal állást. Legnevezetesebb vitájuk a kereset körül bontakozott ki.⁸ Placentinus ugyanis elegendőnek vélte a kereset tény-

² Anna BELLONI: Giovanni Bassiano „Bononiensis ecclesie canonicus et iuris canonici magister” dictus giudice e „arbiter”. *Ius Commune*, Vol. 21. (1994) 45–148.

³ ODOFREDUS: *Lectura* in D. 2.11.8., *si quis cautionibus*, l. *et si post tres*. (Lugduni 1550, fol. 35ra): „Dominus Bulgarus et Joannes, qui fuit discipulus domini Bulgari, et dominus Azo, qui fuit discipulus domini Joannis.”

⁴ ODOFREDUS: *Lectura* in D. 1.21.1.pr., *de officio*. l. *quecumque specialiter* (Lugduni 1550, fol. 17rb): „De domino Azone non miror, quia non fuit extremus in artibus, licet in scientia nostra fuerit summus: sed de domino Joanne miror, quia fuit extremus in artibus.”

⁵ ODOFREDUS: *Lectura* in C. 2.21.9., *de in integrum restitutione minorum*, l. *non videtur* (Lugduni 1550, fol. 25ra): „Licet dominus Johannes fuit literata persona in artibus et etiam de subtilitate ingenii sui, in expositione huius glossae non fuit subtilis.”

⁶ Friedrich Carl von SAVIGNY: *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter I–VII*. Heidelberg, 1834–1851. IV. 303. b.

⁷ Eduard MEIJERS: *Sommes, Lectures et Commentaires* (1100 à 1250). In: *Atti del Congresso internazionale di diritto romano. Bologna e Roma, XVII–XXVII Aprile 1933*. I. k. Pavia, Fusi, 1934. 233. [A továbbiakban: CIDR (1933).]

⁸ ODOFREDUS: *Lectura* in C. 2.1.3., *de edendo*, l. *edita actio* (Lugduni 1550, fol. 55ra): „Quod dixit dominus Johannes[...] et sic scripsit in Summa sua verbosa et pomposa quae incipit sic: Quicumque vult scire

alapjának a keresetlevélben való feltüntetését, míg Johannes Bassianus szerint a kereset típusát, megnevezését is fel kell tüntetni (pl. *actio ex empto*). Kétségtelen, hogy Placentinus álláspontja kevésbé kötötte a keresetjog gyakorlását formalitásokhoz, de Johannes Bassianus álláspontja jobban elterjedt, vitájukról Accursius is beszámolt a *Glossa ordinariában*, természetesen Johannes Bassianus álláspontját helyeselve.⁹

Johannes Bassianus a négy doktorhoz hasonlóan nemcsak az elméletben, hanem a gyakorlatban is tevékeny volt. Tanítványai, Azo és Karolus Toccus többször beszámolnak arról, hogy Johannes Bassianus különböző peres ügyekben ügyvédként vagy bíróként szerepelt. A beszámolók szerint ezekben a perekben ellenfele legtöbbször a kevésbé ismert glosszátor, Aldricus volt.¹⁰ Tanítványai valószínűleg magától Johannes Bassianustól értesülhettek azokról a peres ügyekről, amelyben mesterük is szerepet játszott, így híradásuk mindenképpen megbízhatónak tűnik.

Johannes Bassianus fontos közvetítője a glosszátori hagyománynak. Odofredus Lecturájában sokszor utal arra, hogy az általa elbeszélt történetet Johannes Bassianus írta le először.¹¹ Johannes Bassianus Bulgarus tanítványaként közvetlen kapcsolatban volt a legjelentősebb Irnerius-tanítvánnyal, így nemcsak a jogi dogmatika eredeti gondolkodójaként tartjuk számon, hanem úgy is mint a szorosabb értelemben vett glosszátori hagyomány forrását.

Johannes Bassianus nagy jelentősége növendékein keresztül is lemérhető. Bizonyára több tanítványa is volt, de közülük csak Karolus Toccus, Hugolinus de Presbyteris, Nicolaus Furiosus és Azo nevét ismerjük. Nicolaus Furiosusról csak annyit tudunk,

actionem proponere, quae non valet unam nucem marcidam, sed forte bacatus erat[...] Or, propter illa verba scandalizatus est (Placentinus) ab oriente usque ad occasum per dominum Iohannem et Azonem, et dominus Johannes summulam illam ventosam solummodo fecit ut Placentino responderet, aliud bonum non est in illa summa[...] Et ideo dixerunt: taceat Placentinus, et abradat de summa sua causam esse actionem.”

⁹ Gl. *actio autem* ad I. 4.6.pr., *de actionibus*, § *item* (Lugduni 1627, vol. V., coll. 1507).

¹⁰ Azo: *Lectura* in C. 1.14.8.pr., *de legibus et constitutionibus*, l. *humanum*, s. v. *et cum omnes consenserint* (Parisiis, 1577. 43): „Videtur falsum quod hic dicitur, quia universitas consentire non potest, sicut nec dolum committere. Item dico eos tunc consentire cum pulsatur ad concionem, et veniunt et dicunt: Sia, sia. Et sic pronunciavit dominus Jo. contra commune Ardensium, quod promiserat sub poena ne incideret quoddam nemus. Et postea pulsato ad concionem venerunt omnes et cum securibus iverunt incidere nemus.”; Azo: *Lectura* in C. 8.6.1., *uti possidetis*, l. *uti possidetis*, s. v. *ac satisfactione* (Parisiis, 1577. 622): „Sic et dico in domino et feudatario; licet Al. in quadam causa in his domino meo contradiceret, et intelligebat legem illam, quando ab usufructuario interversa erat possessio.”; Azo: *Lectura* in C. 6.42.1., *de fideicommissis*, l. *si probaveris*, s. v. *per multum temporis* (Parisiis, 1577. 517–518): „Licet magister Aldricus in quadam causa dixerit contra, sed cum ab eius sententia fuit appellatum, dixit Jo. ita esse pronunciandum.”